

Số: 102 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021)

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-TTg ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021), với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021) nhằm tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc trên địa bàn tỉnh sau khi triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-TTg ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; qua đó, nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình văn hóa trong thời kỳ mới.

- Động viên, tôn vinh, khen thưởng các gia đình đã có nhiều thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2017-2021; đồng thời, tạo diễn đàn gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm của các gia đình văn hóa trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2022) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021) thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, lãng phí.

- Công tác xét chọn, tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc cần đảm bảo các quy định, có chất lượng, phải thực sự là gia đình có nhiều thành tích, đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung tổ chức Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” giai đoạn (2017-2021).
- Phát biểu tham luận của đại diện các gia đình văn hóa tiêu biểu.
- Công bố Quyết định và trao khen thưởng.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Bế mạc Hội nghị.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021) được tổ chức trong tháng 6/2022 (*Có Giấy mời riêng*).

- Địa điểm: Khu Du lịch sinh thái Hiland Suối Chí (*xã Hành Tín Đông, huyện Nghĩa Hành*).

3. Thành phần tham dự

Dự kiến khoảng 100 đại biểu mời và chính thức.

- Đại biểu tỉnh: *22 đại biểu*.

Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh; Thường trực và một số cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu huyện, thị xã, thành phố: *26 đại biểu*.

Trưởng, Phó Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Đại biểu Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (Mỗi gia đình tham gia không quá 04 người/gia đình): *52 đại biểu*.

III. KHEN THƯỞNG

1. Về tiêu chuẩn

- Là gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú. Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; ời sống kinh tế gia đình phát triển, sản xuất kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng; có thành tích xuất sắc về tương trợ cộng đồng.

- Đã được UBND cấp xã công nhận danh hiệu gia đình đạt chuẩn văn hóa 5 năm liên tục trở lên (tính đến thời điểm bình xét năm 2021); trong đó, có 01 lần được UBND cấp xã và tương đương tặng Giấy khen/Giấy công nhận gia đình đạt chuẩn văn hóa 03 năm liên tục; có thành tích đặc biệt xuất sắc, nổi trội, là tấm gương tiêu biểu trong cộng đồng, được cộng đồng ghi nhận.

2. Về số lượng

Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc đảm bảo các tiêu chuẩn tại Khoản 1, Mục III, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh trình Ban Chỉ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh xét chọn, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đã có nhiều thành tích trong xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn (2017-2021) để tuyên dương tại Hội nghị.

3. Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thị xã, thành phố (03 bản).

- Biên bản họp xét đề nghị tuyên dương kèm theo danh sách của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thị xã, thành phố (03 bản).

- Báo cáo thành tích của gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc có xác nhận của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thị xã, thành phố (03 bản).

- Tóm tắt thành tích: ½ trang A4 có đóng dấu giáp lai (02 bản).

- Bản photo Bằng khen, Giấy khen, Giấy công nhận, Quyết định công nhận Gia đình văn hóa.

Yêu cầu Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các huyện, thị xã, thành phố gửi hồ sơ xét, đề nghị tuyên dương về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên dương được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 14/12/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tổng hợp danh sách các gia đình đề nghị tuyên dương do các địa phương gửi về và hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại Hội nghị; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND triển khai tổ chức Hội nghị cấp tỉnh đảm bảo theo đúng Kế hoạch.

- Dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm tra và tổ chức thực hiện.

- Chịu trách nhiệm chính thực hiện các công việc liên quan tổ chức Hội nghị, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và đạt kết quả.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo của các địa phương, dự thảo báo cáo để trình bày tại Hội nghị; hoàn chỉnh và báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau Hội nghị.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng): Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xét chọn những gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng giai đoạn (2017-2021).

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi: Hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng. Bố trí thời lượng trên các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

4. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm xét chọn, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh xét, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu giai đoạn (2017-2021) đảm bảo thời gian quy định, đạt yêu cầu.

- Hỗ trợ phương tiện đưa, đón gia đình được tuyên dương đến địa điểm tổ chức Hội nghị.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện phong trào xây dựng “Gia đình Văn hóa” giai đoạn (2017-2021) cho Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2017-2021). Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT & DL (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT & TH tỉnh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXptt199.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Tuấn